
 

COPIA 

N° 16 del Reg. Del 

 

 

COMUNE DI ZUGLIO  

Verbale di deliberazione del Consiglio comunale 

SEDUTA del 24/05/2019 

 

OGGETTO: Approvazione rendiconto della gestione 2018. 

 

L’anno duemiladiciannove il giorno ventiquattro del mese di maggio 

convocato per le ore 20.30, con avviso e ordine del giorno spediti nei modi e 

termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria  

A trattazione dell'argomento in oggetto, in seduta Pubblica 

Sono intervenuti: 

 

  

Nome dell’Assessore Carica Presente  

 

 

 

 

Delibera immediatamente 

eseguibile 

Art. 17, comma 12, L.R. 

n.17/04 

 
M.d.L. Battista Molinari 
Marco Zamolo 
Luigina Simonetti 
Iuri Miu 
Marino Vergendo 
Gianni D'Orlando 
Tania Muser 
Katia Morassi 
Ennio Nigro 
Ivan Molinari 
Sabrina Adami 
Eva Vergendo Cedolini 
Samanta Straulino 
 
 
 
 

 
Sindaco 
Consigliere 
Consigliere 
Consigliere 
Consigliere 
Consigliere 
Consigliere 
Consigliere 
Consigliere 
Consigliere 
Consigliere 
Consigliere 
Consigliere 
 
 
 
 
 

 
Si 
Si 
Si 
Si 
 

Si 
Si 
Si 
Si 
Si 
Si 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

No 
 
 
 
 
 
 

No 
No 

 
 
 
 

  10 3 

  
 

Assume la presidenza il M.d.L. Battista Molinari  nella sua qualità di Sindaco. 

Assiste il Segretario comunale Sig. Martino Del Negro 

La seduta è legale ed il Presidente apre la discussione sull’oggetto sopra indicato. 

 



 
OGGETTO: Approvazione rendiconto della gestione – esercizio finanziario 
2018. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
E’ presente in aula il revisore del conto dott.ssa silvia Puppa  
 
Viste le vigenti norme legislative in materia di finanza e di contabilità 
pubblica e locale; 
 
Visti lo Statuto comunale ed il Regolamento comunale di contabilità; 
 
Ricordato  che con deliberazione consiliare n. 32 del 21/09/2019 è stata 
nominata Revisore dei Conti - per il triennio 2018/2021 - la dott.ssa Silvia 
Puppa; 
 
Accertato  che il Revisore dei Conti è stato regolarmente invitato alla 
presente seduta consiliare tramite notifica dell’avviso di 
convocazione/ordine del giorno; 
 
Vista la Relazione della Giunta comunale di data 19/04/2019, predisposta 
ai sensi dell’art. 151 comma 6 del DLgs 267/2000 ed approvata con 
deliberazione G.C. n. 45  del  30/04/2019; 
 
Dato atto  che con deliberazione della Giunta comunale n. 39 del 
12/04/2019 si è provveduto al riaccertamento ordinario dei residui attivi e 
passivi; 
 
Atteso  che: 
♦ ai sensi dell’art. 184 del vigente Regolamento comunale di contabilità, è 

stato trasmesso a tutti i Consiglieri comunali l’avviso di deposito degli 
atti relativi al Conto Consuntivo per l’esercizio finanziario 2018: 

- schema Conto del Bilancio 2018 
- relazione illustrativa della Giunta comunale 
- relazione del Revisore dei Conti 

♦ tale documentazione è rimasta depositata, a disposizione dei Consiglieri 
comunali, presso la Segreteria comunale; 

Accertato  che alla chiusura dell’esercizio finanziario 2018 non esistevano 
debiti fuori bilancio; 
Visto  il Rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2018 che 
comprende: 
- il conto del bilancio; 
- il conto del patrimonio; 
Verificata la congruità dei dati SIOPE così come previsto dall’art 77-quater 
c. 11 del decreto legge n 112/2008; 
 

• Il Sindaco espone all’Assemblea i dati salienti della gestione 
finanziaria  indicanti una condizione di costante crescita delle attività 
realizzate nonché la disponibilità di risorse finanziarie per un ulteriore 
sviluppo da parte della amministrazione subentrante. Manifesta la 
propria soddisfazione per i dati finanziari che registrano  un 
significativo importo dell’avanzo di amministrazione disponibile, 



2019 / 16 / Pag. n° 3 

segno di una gestione attenta sul fronte della entrata e della spesa, 
senza pregiudizio per gli investimenti effettuati; 

• Il Revisore del conto dott.ssa Silvia Puppa, espone i dati della propria 
relazione allegata al conto  illustrando le nuove regole contabili che 
impongono uno stretto monitoraggio della spesa e secondo le quali 
questo Ente risulta virtuoso essendo rispettati tutti gli otto parametri 
di rilevazione. Sottolinea come l’indebitamento medio pro capite si è 
di fatto dimezzato nel corso del presente mandato. Segnala la 
eventualità della integrazione della documentazione contabile nella 
eventualità che non venisse pubblicato il decreto che autorizza la 
proroga all’esercizio successivo della contabilità economico 
patrimoniale. Segnala il positivo riscontro dato dalla giacenza  media 
di cassa, segno di una sana gestione finanziaria; 
 

• Miu Iuri chiede ed ottiene ragguagli in merito alle spese sostenute 
per contenziosi  di carattere amministrativo attualmente in essere; 

 
Visto  il DLgs 267/2000 ed in particolare gli artt. 228 – 229 - 230; 
Vista  la L.R. 49/1991 e successive modifiche ed integrazioni; 
Visto  il D.Lgs 118/2011; 
 
VISTA la relazione-parere dell’Organo di Revisione dott.ssa Silvia Puppa 
espresso ai sensi dell’art. 239 del D. Lgs. 267/2000 e successive modifiche 
ed integrazioni; 
 
Acquisiti  i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi sulla proposta di 
deliberazione dal responsabile del servizio ai sensi dell’art.49 del 
D.Lgs.267/2000; 
  
Con votazione  unanime favorevole espressa nelle forme di legge 

 
D E L I B E R A 

 
1. di approvare  il Rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 

2018 in tutti i suoi allegati e contenuti dai quali emerge il seguente 
quadro riassuntivo della gestione finanziaria e patrimoniale: 

 

CONTO FINANZIARIO 

Fondo di cassa al 01.01.2018 €      436.909,91+  
riscossioni  €      1.295.939,80+ 
pagamenti €                 1.424.496,04- 

 
fondo cassa al 31.12.2018 €                    308.353,67    
 
fondo cassa al 31.12.2018 €     308.353,67+ 
residui attivi €  632.240,66+ 
residui passivi €   478.797,53 - 
FPV per spese correnti € 1.670,90- 
FPV per spese in conto capitale € 69.624,18- 
 
avanzo amministrazione al 31.12.18 €        390.501,72- 
avanzo vincolato €                        6.030,00- 
Fondo Crediti Dubbia Esigibilità € 7.323,50- 
Parte destinata agli investimenti € 30.000,00- 



2019 / 16 / Pag. n° 4 

avanzo amministrazione disponibile €                    347.148,22 
 

2. di dare atto del riaccertamento dei residui attivi e passivi siccome 
risulta dalla revisione contabile effettuata in data 12/04/2019 con atto 
G.C. n. 39, ed esattamente riportati nel conto; 

 
3. di dare atto che, al 31.12.2018, non risultavano debiti fuori bilancio 

riconosciuti e non finanziati; 
d e l i b e r a 

 
 di dichiarare  il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art.1 comma 19  della L.R.  11.12.2004 n. 21 e s.m.i. 
 



 

 
 
 
 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to M.d.L. Battista Molinari  f.to Martino Del Negro 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESEGUITA PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto, certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata, mediante 

affissione, all’albo pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi dal 27/05/2019 al 11/06/2019 a 

sensi e per gli effetti dell’art.1, comma 15, L. R. 21/2003. 

 

 L’IMPIEGATO ADDETTO 

 f.to lolita palma 

 ________________________ 
 
 
Si attesta che entro il periodo di pubblicazione della presente non sono state presentate denunce o 

reclami o richieste di controllo 
 
Lì, _____________ 
 

 

 

Copia 

 Il Funzionario Incaricato 

addì __________________ ___________________ 

 
 


